
農林水産省の仕事の中から、「食」と「農」につ
いて紹介します。
社会科の勉強の参考に、夏休みや冬休みの自由研

究に、家庭学習の時に、みんなでしんぶんを作る時
に、役だててください。

オリジナルしんぶんの作り方

① 『知ろう！学ぼう！記事』を読もう。

② 『しんぶん用問題』に答えよう。

③ 『しんぶん用問題』から、知ったこと、学んだことを２つえ
らんで切り取り、『知ろう！学ぼう「食」と「農」しんぶ
ん』にはりつけよう。

④ どんなことがわかったか、『知ろう！学ぼう「食」と「農」
しんぶん』に書こう。

⑤ へんしゅう者名に名前を書いてかんせいです。

近畿農政局「消費者の部屋」特別企画！！

～ オリジナルしんぶんを作ろう ～

知ろう！学ぼう！「食」と「農」
し まな しょく のう

つく

のうりんすいさんしょう しごと  なか しょく のう

しゃかいか なつやす じゆう  けん

かてい   がくしゅう

ふゆやす

ときとき

やく

つく かた

し きじ

よう もんだい                   こた

ようもんだい し まな

し   まな

まな

かしゃめい     なまえ

か

しょく   のうし   まな

き  と しょく   のう

よ

vol.2

きゅう

しょうかい

さんこうべんきょう

つく

令和２年１２月 作成
令和７年 ４月 一部修正



【保護者の皆様へ】

子どもたちは、大好きなものを偏って食べがちですが、特に成
長期には栄養バランスのとれた食事が大切です。偏食に気を付け
できるだけ何でもバランスよく食べられるようにしましょう。
また、世界には、食べたくても、食べ物がない子どもたちがい

ます。食べ残すことの意味、もともと生き物（命があった）だっ
た食べ物を残すことの意味をお子さんと考えてみてはいかがで
しょうか。

１ 食べものの「すき・きらい」をなくそう

知ろう！学ぼう！ 記事
し まな きじ

た

じょうぶに大きくなるには、あさ・ひる・ばんの３かい、

しっかり、いろんなものを、バランスよく食べることが、

大せつだよ。

すきなものばかり、食べていると、びょう気になりやす

くなるよ。

日本では、きらいなものなどの、食べのこしが、たくさ

んゴミになっているけど、せかいには、食べものがたりず、

びょう気になったり、大きくなれない子どもたちが、たく

さんいるよ。食べのこしは、「もったいない」ね。

きらいな食べものも、もとは、みんなに食べてもらいた

くて、そだてられたりした「生きもの」だよ。きらいで、

食べてもらえなかったら、かわいそうだね。

「いただきます。」と、かんしゃの気もちで食べようね。

おお

た

たい

た き

にほん た

た

き おお こ

た

た

た

い

き

考えてみよう！食べものの「すき・きらい」

じょうぶに大きくなるには？

きらいなものを食べのこすと

食べものの、もとは「生きもの」

た

た い

おお

かんが

かんが すこ

た

た

た

た

食べもののことを考えて、少しずつでも、すききらいをなくそうね！
かんが すこた



【保護者の皆様へ】

ごはんが食卓に届くためには、上記のとおり、約一年間に渡り、様々な農作業
を経て、多くの人が携わり毎日の食卓に届きます。しかし、米の消費量は、１９
６２年度の日本人の一人あたり１１８．３ｋｇであったものが、その後減少し２
０１６年度（平成２８年度）には半減以下の５４．４ｋｇとなっています。
栄養バランスのとれた「日本型食生活」には、ごはんは欠かせないものですの

で、家族や友人などと食卓を囲む機会がありましたら、ごはんについて話題にし
ていただき、ごはんや日本型食生活の良さを再度皆さんで考えてみてはいかがで
しょうか。

２ ごはんが食卓に届くまで

知ろう！学ぼう！ 記事
し まな きじ

しょくたく とど

は種（たねまき）：３～４月頃、種もみを土の入った育苗箱にまきます。

田植え：５～６月頃、１２～１５cmに生長した苗を田んぼに植えます。

苗の生長のため、水のかんり、草取り、肥料をまいたり、病気や害虫予防のために農薬をまく作業が大切です。

稲刈り：９～１０月頃、熟したイネを収穫するために刈り取る作業です。

乾燥：刈り取ったイネを太陽の光と風で乾燥させたり、乾燥機を使って

乾燥させることで長期保存とおいしさを保つことができます。

脱穀：収穫したイネからもみを外す作業です。

もみすり：もみからもみ殻を除いて玄米にする作業です。

精米（白米）：玄米はぬか層に包まれており、このぬか層のぬかを取り除く

ことを精米といいます。

しゅ がつごろ

がつごろたう なえ た う

なえ

せいちょう

たいよう

いねか しゅうかくじゅく

た

さぎょう

かんそう か と ひかり かぜ かんそうきかんそう つか

かんそう ちょうきほぞん

だっこく しゅうかく はず

がら げんまい さぎょう

せいまい（はくまい） げんまい そう つつ そう と のぞ

せいまい

さぎょう

たね いくびょうばこ

せいちょう みず くさと ひりょう びょうき がいちゅうよぼう のうやく さぎょう たいせつ

がつごろ か と

のぞ

食卓へ
しょくたく

つち はい

『毎日食べているごはんが

食卓に届くまでの作業をみてみましょう。』

まいにち

しょくたく

た

とど さぎょう



【保護者の皆様へ】

現在はお料理用、製菓用の米粉がスーパーでも売られていますので、ご家庭でも一度、米粉料理を
お子様と一緒に作ってみてはいかがでしょうか。近畿農政局のホームページには世界の米粉料理や、
親子で楽しめる「たこ焼き器で作るベビーカステラ」のレシピを掲載しておりますので、是非、ご活
用いただければと思います。

 

○米
こめ

粉
こ

って何
なん

だろう？ 

 日本人
にほんじん

の食生活
しょくせいかつ

に欠
か

かせないお米
こめ

。米
こめ

粉
こ

とは、その名前
な ま え

のとおりお米
こめ

を粉
こな

にしたものです。日本
に ほ ん

では昔
むかし

から、

団子
だ ん ご

や和菓子
わ が し

、おせんべいなどに米
こめ

の粉
こな

、「上新
じょうしん

粉
こ

」等
とう

が使
つか

われてきました。いま注目
ちゅうもく

されている米
こめ

粉
こ

は、上新
じょうしん

粉
こ

と比
くら

べてとても小
ちい

さい粉
こな

で、大
おお

きさは小麦粉
こ む ぎ こ

と同
おな

じくらいです。 
 ケーキやクッキーなどのお菓子

か し

をはじめ、カレーや揚
あ

げ物
もの

など、小麦粉
こ む ぎ こ

のかわりに使
つか

われるようになりました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○米
こめ

粉
こ

の特徴
とくちょう

 

★その１ もっちりおいしい 

 米
こめ

粉
こ

で作
つく

られたパンや麺
めん

は、もっちもちの新食感
しんしょっかん

！一度
い ち ど

食
た

べるととりこになる、米
こめ

粉
こ

ならではの新
あたら

しいおいしさ

です。 

 

★その２ いろんな料理
りょうり

に使えます 

 米
こめ

粉
こ

といえば和菓子
わ が し

に使
つか

われることが多
おお

かったのですが、今
いま

は製粉
せいふん

技術
ぎじゅつ

がよくなり、パンやケーキ、さらにはラ

ーメンまで、たくさんの料理
りょうり

に使
つか

われるようになりました。 

 

★その３ 油
あぶら

を吸
す

いにくくヘルシー！ 

 小麦粉
こ む ぎ こ

と米
こめ

粉
こ

の油
あぶら

の吸
きゅう

収率
しゅうりつ

（吸
す

いやすさ）をくらべると、小麦粉
こ む ぎ こ

＝50％弱
じゃく

、米
こめ

粉
こ

＝30％弱
じゃく

と、米
こめ

粉
こ

の方
ほう

が

油
あぶら

を吸
す

いとりにくく、ヘルシーなのです！ 例
たと

えば、てんぷらのコロモに米
こめ

粉
こ

を使
つか

うと、いつもよりさっぱりした

味
あじ

になり、冷
さ

めてからもサクサク感
かん

が長
なが

く続
つづ

きます。 

 

★その４ アミノ酸
さん

の栄養
えいよう

バランス 

 米
こめ

粉
こ

は、人
ひと

に必要
ひつよう

なアミノ酸
さん

のバランスが優
すぐ

れています。筋肉
きんにく

や内臓
ないぞう

など、体
からだ

の重要
じゅうよう

な組織
そ し き

をつくるたんぱく

質
しつ

。そのたんぱく質
しつ

を構成
こうせい

しているのが、アミノ酸
さん

です。 

 

★その５ 小麦
こ む ぎ

アレルギーでも大丈夫
だいじょうぶ

 

 アレルギーの原因
げんいん

である「小麦
こ む ぎ

グルテン」が含
ふく

まれないので、小麦粉
こ む ぎ こ

の代
か

わりに 

米
こめ

粉
こ

を使
つか

えば、小麦粉
こ む ぎ こ

アレルギーがある方
かた

も安心
あんしん

してお料理
りょうり

を食
た

べることができます。 

 

★その６ 料理
りょうり

をおいしく、かんたんに 

 米
こめ

粉
こ

はグルテンが入っていないため、料理
りょうり

をする時
とき

にダマにならない、固
かた

まりにくい、ふるう必要
ひつよう

がないなどの

特徴
とくちょう

があります。 また、もちもちの食感
しょっかん

、サクサクした食感
しょっかん

、さらにはとろみをつけられるなど、いろんな

食感
しょっかん

をだすこともでき、料理
りょうり

をおいしく、カンタンに作
つく

れて、何
なに

にでも使
つか

えるすぐれものなのです。 

 

３ 米粉をもっと身近に感じよう

知ろう！学ぼう！ 記事
し まな きじ

こめこ みぢか  かん

○米粉の特徴 出展：農研機構食品総合研究所 松倉 潮



かこう しょくひん いっかつ  ひょうじ らん     いろいろ         じょうほう つ

加工食品の一括表示欄には色々な情報が詰まっているよ。

【保護者の皆様へ】

〇食品の表示は、消費者が食品を購入するとき、食品の内容を正しく理解し、選択したり、摂取する
際の安全性を確保したりする上で重要な情報源となっています。万が一、事故が生じた場合には、
その原因の究明や製品回収などの行政措置を迅速かつ的確に行うための手掛かりとなります。

〇食品の表示には、生鮮食品の表示、加工食品の表示、遺伝子組換え食品の表示などがあります。
〇今回、紹介した加工食品の表示については、平成２９年９月１日から食品表示基準の一部が改正さ
れ、新たな加工食品の原料原産地表示制度がスタートし、今後はすべての加工食品※に原材料の産
地が表示されます。ただし、令和４年３月３１日までは、食品メーカー等が準備をする猶予期間と
しています。

（※外食、容器包装に入れずに販売する場合、作ったその場で販売する場合及び輸入品は対象外で
す。）

 

名
めい

    称
しょう

：この 商 品
しょうひん

は「ウインナーソーセージ」だとわかります。 

原 材 料 名
げんざいりょうめい

：この 商 品
しょうひん

は何
なに

を使
つか

って作
つく

られているかわかります。 

また、主
おも

な 原 材 料
げんざいりょう

の原産地
げんさんち

などがわかります。 

内
ない

  容
よう

 量
りょう

：この 商 品
しょうひん

の重
おも

さや数
かず

がわかります。 

賞
しょう

味
み

 期
き

 限
げん

：この日
ひ
までおいしく食

た
べられます。 

（ 消
しょう

費
ひ

 期
き

 限
げん

：この日
ひ

までに食
た

べてください。）    

保
ほ

 存
ぞん

 方
ほう

 法
ほう

：守
まも

らないとウインナーソーセージが腐
くさ

ってしまうよ。 

製
せい

  造
ぞう

  者
しゃ

 ：この 商 品
しょうひん

を作
つく

った会 社
かいしゃ

と 住 所
じゅうしょ

が 

わかります。     

商品名：プリン
しょうひんめい

名
めい

称
しょう

： 生
なま

洋菓子
ようがし

原材料名
げんざいりょうめい

： 牛乳
ぎゅうにゅう

　、卵
たまご

　、砂糖
さとう

４ 情報がいっぱい！食品の表示

知ろう！学ぼう！ 記事
し まな きじ

じょうほう しょくひん ひょうじ

使われている原材料が２つ以上ある場合、

重量の重いものから順に表示されています。

つか いじょうげんざいりょう ばあい

じゅうりょう おも じゅん ひょうじ

消費者庁パンフレット「すべての加工食品の原材料の産地が表示されます！」
の画像を加工して利用しています。



【保護者の皆様へ】

○食品のトレーサビリティは、国際的には「生産、加工及び流通の特定の一
つ又は複数の段階を通じて、食品の移動を把握できること」と定義されて
います（コーデックス委員会）。

○具体的には、食品の移動ルートを把握できるよう、生産、加工、流通等の
各段階で食品を取り扱ったときの記録を作成・保存しておくことです。

○食品事故等の問題があったときに、食品の移動ルートを書類等で特定し、
遡及・追跡して、原因究明や商品回収等を円滑に行えるようにする仕組み
です。

○食品事故などが発生した際、十分なトレーサビリティが確保されていれば、
問題のある製品をすばやく絞り込むことができ、回収や原因の究明も進め
やすくなるため、消費者の健康被害の拡大を防ぐとともに、事業者の損害
も抑えることができます。

５ 『食品トレーサビリティ』とは！！

知ろう！学ぼう！ 記事
し まな きじ

しょくひん



 

「牛
うし

のかいめんじょうのうしょう（ＢＳＥ）」は牛
うし

の病気
びょうき

の一つです。昭和
しょうわ

６１年
ねん

にイギリスで初
はじ

め

て報告
ほうこく

され、平成
へいせい

１３年
ねん

９月
がつ

にはエサが原因
げんいん

で、日本
に ほ ん

でもこの病気
びょうき

になった牛
うし

が見
み

つかりました。こ

の病気
びょうき

の牛
うし

が見
み

つかれば、同
おな

じエサをたべていた牛
うし

も病気
びょうき

になっているかもしれません。そのため、

すべての牛
うし

が、いつ、どこでうまれて、どこでエサを食
た

べて育
そだ

ち、どこで肉
にく

になったかがわかるしく

みができました。      

 

日本
に ほ ん

で牛
うし

がうまれたら、すべての牛
うし

に１０

ケタの番号
ばんごう

が書
か

かれた黄色
き い ろ

いフダ「耳標（じ

ひょう）」がつけられます。 

その番号
ばんごう

を家畜
か ち く

改良
かいりょう

センター 

にしらせます。 

その後
ご

、その牛
うし

がお肉
にく

になるまで「耳標
じひょう

」

はつけたままです。 

お肉
にく

になったあとも、１０ケタの番号
ばんごう

はわ

かるようにして売
う

られています。  

この番号
ばんごう

をたどると、牛
うし

がいつ、どこでう

まれて、どこでエサを食
た

べて育
そだ

ったかわかる

ようになっています。 

このしくみを「牛
うし

トレーサビリティ制度
せ い ど

」

といいます。 

 

このしくみを使
つか

うと・・・こんなことがすぐわかります。  

   オスかメスか 

    その牛
うし

のお母
かあ

さん 

   うまれたところ 

   種別
しゅべつ

（黒毛
く ろ げ

和種
わ し ゅ

）など 

   すんでいたところ      

 

病気
びょうき

の牛
うし

がわかったとき、１０ケタの番号
ばんごう

を

たどると同
おな

じエサをたべた牛
うし

がわかるので、こ

の 病
びょう

気
き

にかかっている牛
うし

の肉
にく

をお店
みせ

に出回
で ま

ら

ないようにすることができます。 

なんでわかるの？

なににやくだつの？？

【保護者の皆様へ】

日本で牛海綿状脳症（ＢＳＥ） が発生したことを受け、平成１５年に「牛の個体識別のための情
報の管理及び伝達に関する特別措置法（牛トレーサビリティ法）」が制定されました。
この法律は、牛への耳標の装着、出生から牛肉になるまでの履歴情報の届出・記録・保存、記録さ

れた情報のインターネットでの公表などを定めています。
農林水産省は、ＢＳＥのまん延防止措置の的確な実施を図るため、牛を個体識別番号により一元管

理するとともに、生産から流通・消費の各段階において個体識別番号を正確に伝達することにより、
消費者に対して個体識別情報の提供を促進しています。

参考：牛の生産履歴の検索 https://www.id.nlbc.go.jp/top.html?pc（家畜改良センターHP）

知ろう！学ぼう！ 記事
し まな きじ

 

みなさんがスーパーやお肉
にく

やさんでお買
か

い 

物
もの

をするとき１０ケタの番号
ばんごう

を見
み

かけたら、 

おうちの人
ひと

としらべてみてください。 

６ 「牛トレーサビリティってなあに？」なにがわかるんだろうね？かんがえてみよう。

うし



食べもののすききらいをなくすための良い行い

は、次の①～③のうち、正しいのはどれでしょう。

①朝はねむかったり、学校のじゅんびがいそがし

いので、朝は好きなパン１枚でもいい。

②おいしいものだけ食べても大きくなれるので、

きらいな食べものは食べなくていい。

③食べものは、もとは生き物なので、どんな食べ

ものも「いただきます。」のかんしゃの気持ち

で食べている。

あさ がっこう

あさ す

た おお

た た

た い もの

き も

た

た よ おこな

まい

た

１ 食べものの「すき・きらい」をなくそう
た

つぎ

こたえ

ただ ごはんが、食卓に届くまでいろんな作業があり

ますが、「もみ」からもみ殻を除いて玄米にする

作業をなんといいますか。

① 脱穀

② もみすり

③ 精米

とど さぎょうしょくたく

がら のぞ げんまい

２ ごはんが食卓に届くまで

さぎょう

だっこく

せいまい

こたえ

しょくたく とど

米粉のとくちょうの問題です。

次の中で間違っているものはどれでしょう？

① 米粉はお米をとても細かくして粉にしたもの！

② 米粉は和菓子だけでなく、カレーや揚げ物にも

使えます！

③ 米粉は小麦粉より「油を吸収しやすいので栄養

たっぷり！

④ 米粉はさらさらしているので料理に

使いやすい！

３ 米粉をもっと身近に感じよう

こめこ もんだい

つぎ なか まち が

こめこ こめ こま こな

こめこ

こめこ

つか

こめこ

あ  ものわ が し

あぶら きゅうしゅう えいよう

こめこ りょうり

かんみじか

つか

こたえ

４ 情報がいっぱい！食品の表示

次のうち正しいものはどれ？

①原材料は軽い順に表示されている。

②原材料はおいしい順に表示されている。

③原材料は重い順に表示されている。

こたえ

じょうほう ひょうじ

つぎ ただ

げんざいりょう じゅん

げんざいりょう おも

ひょうじ

ひょうじ

げんざいりょう かる じゅん

しょくひん

ひょうじじゅん

５ 『食品トレーサビリティ』とは！！

食品トレーサビリティの取組をすると、何がわ

かるのでしょうか？

正しいものを答えてください。

① 食品のかたさ

② 食品のおいしさ

③ 食品のいどう

しょくひん とりくみ なに

ただ こた

しょくひん

しょくひん

しょくひん

こたえ

しょくひん

牛の耳標（じひょう）って、どこにいくつ

ついているかわかるかな？？

① 鼻にひとつ、ついている

② 右耳にひとつ、ついている

③ 両耳にひとつずつ、ついている

「牛トレーサビリティってなあに？」
なにがわかるんだろうね？かんがえてみよう。

うし

はな

みぎみみ

りょうみみ

うし

こたえ

６

よう もん だい

知ったこと、学んだことを２つ選び、切り取ってしんぶんにはり
つけよう。問題に答えてね！

しんぶん用問題
vol.２

し
まな のうしょく

し まな

こたもん    だい

えら とき

こむぎこ



知ろう！学ぼう！「食」と「農」しんぶん
知ったこと、学んだことを２つえらんで、しんぶんを作ってみよう！

し    まな   しょく のう

し まな      つく

テーマ１ どんなことがわかったかな？

テーマ２ どんなことがわかったかな？

へんしゅう者名
しゃめい



もん だい

問題のこたえ
vol.２

し
まな のうしょく

１ ③ 、 ２ ② 、 ３ ③ 、 ４ ③ 、 ５ ③ 、 ６ ③
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